Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 288 Miércoles, 14 de diciembre de 2016 Pagina 37619

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Cultura y Portavocia

10036 Orden por la que se aprueban las bases reguladoras de la
convocatoria y entrega del Premio “"Carmen Conde” para las
bibliotecas publicas de la Region de Murcia.

La Constitucidon Espafola establece en su articulo 44 que los poderes publicos
promoveran y tutelaran el acceso a la cultura a la que todos tienen derecho. El
articulo 12.1.b) del Estatuto de Autonomia, atribuye a la Comunidad Auténoma
la funcidn ejecutiva en la gestion de las bibliotecas de titularidad estatal en el
marco de los convenios que puedan celebrarse con el Estado. Es, pues, posible
establecer un marco de actuacion en el cual organizar y favorecer una politica
bibliotecaria coherente que posibilite a todos los ciudadanos, desde cualquier
lugar del territorio, el acceso al libro y a todo tipo de registros y recursos
culturales y de informacion necesarios para su mas completo desarrollo cultural
y social.

Las competencias en materia de cultura son desarrolladas en nuestra region
por la Consejeria de Cultura y Portavocia, en virtud de lo establecido en el
Decreto de la Presidencia n.° 18/2015, de 4 de julio, de Reorganizacién de la
Administracion Regional y en el Decreto n.© 111/2015, de 10 de julio, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Cultura y Portavocia
cuyo articulo 4 dispone que “La Direccién General de Bienes Culturales asume
las competencias en materia de proteccién, fomento y difusién de los bienes
integrantes en el patrimonio cultural, museografico, bibliografico y documental de
la Regidn de Murcia; promocién de la lectura publica y del libro y la gestién de los
archivos, bibliotecas y hemerotecas regionales o estatales adscritas”.

Las bibliotecas publicas de la Regidn han realizado un importante esfuerzo
de crecimiento y modernizacion en los ultimos afios; y en estos momentos son el
servicio publico que cuenta con un mayor horario de apertura al ciudadano y el
servicio cultural mas utilizado.

La constante y rapida evolucion de las tecnologias de acceso a la informacion,
hace que la Biblioteca publica deba reinventarse a diario para mantener su
atractivo ante una ciudadania cada vez mas exigente con los servicios publicos.
Es lugar de encuentro como centro de recursos bibliograficos y documentales
localizados en sede fisica y virtual, que ofrece un catalogo de servicios de acceso
a la informacién, formacion, cultura y ocio.

El Premio “Carmen Conde” viene a reconocer la calidad en la prestacion de
los servicios bibliotecarios publicos, premiando al centro mas destacado por el
conjunto de actuaciones de animacién y fomento de la lectura y la cultura, por
su integracién en la comunidad local, por las mejoras de sus instalaciones, asi
como por la mejor estrategia de difusién de su labor hacia la sociedad con el
consiguiente incremento de usuarios del servicio.

Puesto que el colectivo destinatario de la convocatoria tiene garantizado el
acceso y disponibilidad de los medios tecnoldgicos precisos, las resoluciones que

NPE: A-141216-10036



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 288 Miércoles, 14 de diciembre de 2016 Pagina 37620

se dicten para convocar estos premios contemplardn como medio de presentacion
de las solicitudes exclusivamente la via telematica, de conformidad con lo
establecido en la ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

Por todo ello, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 38 de
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

Dispongo:

Articulo 1.- Objeto.

La presente Orden tiene por objeto aprobar las bases por las que se regula la
convocatoria y entrega del Premio “Carmen Conde” para las Bibliotecas Publicas
de la Regién de Murcia, con la finalidad de reconocer los méritos extraordinarios
que las bibliotecas realizan en favor del fomento de la lectura y acceso a la
informacion, y dar visibilidad a proyectos y actuaciones del ambito bibliotecario
llevadas a cabo en nuestro territorio.

Articulo 2.- Caracter y periodicidad.

1. El Premio “Carmen Conde” tendra caracter honorifico con una dotacién de
lote de recursos documentales.

2. La convocatoria se realizard mediante Resolucidn del titular de la Direccion
General competente en materia de bienes culturales y sera publicada en el Boletin
Oficial de la Regidn de Murcia.

Articulo 3.- Jurado.

A los efectos de concesion del premio, se constituira un jurado formado por
los siguientes miembros:

a) Presidente: Titular de la Direccién General competente en materia de
bienes culturales, o persona en quien delegue.

b) Tres vocales:
- Titular del Servicio de la Biblioteca Regional de Murcia.

- Un miembro representante de alguna de las Asociaciones o Entidades
relacionadas con el ambito bibliotecario y cultural, a propuesta del Presidente del
Jurado.

- Un miembro designado por la Federacidon de Municipios y Provincias de la
Region de Murcia.

c) Secretario: Un funcionario del Servicio competente en materia de
bibliotecas.

Articulo 4.- Presentaciéon de candidaturas.

1. La propuesta de candidaturas podra ser presentada por todos los

profesionales e instituciones del @ambito de la Red de bibliotecas publicas de la
Region de Murcia.

2. Las propuestas de candidaturas deberan presentarse en el plazo, lugar y
forma establecidos en la convocatoria de la Edicién correspondiente, mediante el
formulario que sera publicado junto con la misma.

3. Si la propuesta de candidatura no relne los requisitos exigidos, se
requerird la documentacion convenida para que, en el plazo de diez dias, se
subsane la falta. Si asi no se hiciera, se le tendra por desistida su peticion.

NPE: A-141216-10036



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 288 Miércoles, 14 de diciembre de 2016 Pagina 37621

Articulo 5.- Procedimiento y votaciones de las candidaturas.

1. La ordenacion e instruccidon del procedimiento corresponde a la Secretaria
del Jurado, que una vez finalizado el plazo de presentacién de las propuestas de
candidaturas, elaborara un documento con todos los candidatos y méritos alegados.
Para garantizar al maximo la objetividad de la seleccidn y votaciones, no se hara
constar el nombre de los proponentes de las candidaturas, en dicho documento.

2. A la vista de los méritos y motivaciones alegadas por cada una de las
candidaturas propuestas, el Presidente del Jurado podra dar instrucciones a la
Secretaria del mismo, para documentar o ampliar la informacién disponible de los
candidatos propuestos. Dicha informacion adicional se pondra en conocimiento
de todos los miembros de Jurado con la antelacion suficiente para permitir su
valoracion previa a las votaciones.

3. En el caso de que alguno de los miembros del Jurado, forme parte del
centro candidato o lo haya sido en los Ultimos cinco afios, el Secretario del Jurado
lo pondrd en conocimiento del interesado para la abstencién de dicho miembro.

4. La votacién de las candidaturas por parte del Jurado, se ajustara a lo
siguiente:

a) El documento que recoja las candidaturas, se enviara a todos los
miembros del Jurado otorgandose un plazo para su consideracion.

b) En el plazo establecido, cada miembro del Jurado votara a un maximo de
cuatro candidaturas de entre las propuestas.

c) Recibidos los votos, el Jurado determinara por votacion, el nUmero de
candidatos que alcanzan la fase final.

d) En caso de empate a votos pasaran todas las candidaturas empatadas a
la fase final.

e) La fase final de votacion para la eleccidon de las candidaturas premiadas se
celebrard mediante reunién presencial sin que ninglin miembro del Jurado pueda
delegar el voto en el caso de ausencia.

f) Sera considerada candidatura vencedora, la que obtenga mayor nimero
de votos de los presentes existiendo la posibilidad de dejar desierto el premio. En
caso de empate se volvera a realizar nueva votacion. Si aln persistiera el empate
decidird entonces la persona quien ejerza la Presidencia del Jurado.

g) Corresponde al secretario del jurado levantar acta de sus sesiones.

5. Para lo no previsto en esta Orden, el Jurado se regira por lo dispuesto
en el Capitulo II, del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico.

Articulo 6.- Publicidad del fallo del Jurado y entrega de premios.

1. El premio sera concedido por Orden del Consejero competente en materia
de cultura, de conformidad con la propuesta motivada que, a tal efecto, le eleve el
presidente del jurado, es decir, el titular de la direccion general competente en materia
de bienes culturales, y sera publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

2. Contra la mencionada Resolucion los interesados podran interponer, en el plazo
de un mes, recurso de alzada el titular de la Consejeria competente en materia de
cultura, en los términos previstos en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

3. En la resolucion de la convocatoria se especificara el lugar y fecha, en que
se llevara a cabo el acto publico de entrega de premios.

NPE: A-141216-10036



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 288 Miércoles, 14 de diciembre de 2016 Pagina 37622

Disposicion final primera. Habilitacion.

Se habilita al titular de la Direccion General competente en materia de bienes
culturales para que dicte cuantas resoluciones o instrucciones sean necesarias
para la ejecucion de lo dispuesto en esta Orden.

Disposicion final segunda. Eficacia.

La presente Orden producird efectos desde el dia siguiente a su publicacidon
en el Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

En Murcia, 23 de noviembre de 2016.—La Consejera de Cultura y Portavocia,
Noelia Maria Arroyo Hernandez.

NPE: A-141216-10036 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	13805/2016	Ley 15/2016, de 12 de diciembre, de modificación de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario del Servicio Murciano de Salud.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Cultura y Portavocía
	13547/2016	Orden de la Consejería de Cultura y Portavocía, por la que se designan los miembros que componen el Consejo Técnico Consultivo de Bibliotecas y Archivos.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	13809/2016	Corrección de errores del Decreto n.º 131/2016, de 26 de octubre de 2016, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Red Europea de Lucha contra la Pobreza y la Exclusión Social de la Región de Murcia-EAPN.
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	13621/2016	Orden de 21 de noviembre de 2016 del titular de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, por la que se establecen los créditos adicionales a la Orden de 22 de junio de 2016, de convocatoria de subvenciones para programas de fome
	13482/2016	Resolución de 2 de noviembre de 2016, de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo, de convenio; denominación, Hierros Ibáñez, S.A.
	13479/2016	Corrección de errores de la Resolución de 3 de octubre de 2016, por la que el titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social resuelve publicar las fiestas laborales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región d
	13483/2016	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del denominado Industrias Pimentoneras.
	13485/2016	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo, de convenio; denominación Estrella de Levante, Fábrica Cerveza, S.A. 
	13484/2016	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de condiciones de trabajo de los empleados públicos y sus organismos autónomos del Ayunt
	Consejería de Educación y Universidades
	13551/2016	Orden de 29 de noviembre de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se conceden los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 20
	13552/2016	Resolución de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de noviembre de 2016, por la que se modifica la autorización de apertura y funcionamie
	13807/2016	Resolución de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 197/2016, seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo n.º
	Consejería de Cultura y Portavocía
	13548/2016	Orden por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria y entrega del Premio “Carmen Conde” para las bibliotecas públicas de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura y Medio Ambiente
	13731/2016	Anuncio de información pública del proyecto y del estudio de impacto ambiental, relativo a la solicitud de autorización ambiental integrada de un proyecto de centro de clasificación, tratamiento y transferencia de residuos peligrosos y no pelig
	Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo
	13486/2016	Anuncio de Organización Profesional: Asociación Murciana de Productores de Plantas Aromáticas.
	13487/2016	Anuncio de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social de depósito de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación de la Región de Murcia de Empresarios del Deporte en Siglas Armed. (Código de depósito núm
	Consejería de Cultura y Portavocía
	13549/2016	Anuncio de formalización del contrato de servicio de bar-cafetería en el Archivo General de la Región de Murcia. Expte. 5/16.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	13476/2016	Ejecución de títulos judiciales 110/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	13449/2016	Despido/ceses en general 422/2016.
	13455/2016	Despido objetivo individual 535/2016.
	13458/2016	Despido objetivo individual 514/2016.
	13460/2016	Despido objetivo individual 521/2016.
	13470/2016	Despido/ceses en general 646/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	13465/2016	Despido objetivo individual 652/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	13451/2016	Procedimiento ordinario 13/2014
	13457/2016	Procedimiento ordinario 296/2016.
	13462/2016	Procedimiento ordinario 308/2016.
	13463/2016	Seguridad Social 699/2015.
	13467/2016	Procedimiento ordinario 268/2016.
	13468/2016	Impugnación de actos de la administración 292/2016.
	13469/2016	Procedimiento ordinario 214/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	13452/2016	Despido/ceses en general 590/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	13453/2016	Seguridad Social 891/2014.
	13454/2016	Procedimiento ordinario 460/2016.
	13456/2016	Despido/ceses en general 445/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	13466/2016	Despido objetivo individual 564/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	13442/2016	Ejecución de títulos judiciales 132/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	13440/2016	Ejecución de títulos judiciales 113/2016.
	13441/2016	Ejecución de títulos judiciales 168/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	13444/2016	Ejecución de títulos judiciales 111/2013.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	13443/2016	Ejecución de títulos judiciales 39/2016.
	IV. Administración Local
	Archena
	13769/2016	Nombramiento del tribunal de selección y lista de admitidos y excluidos, para la provisión de dos plazas de Técnico en Gestión Administrativa de promoción interna, vacantes en la plantilla de personal funcionario, según bases especificas public
	Bullas
	13558/2016	Anuncio de formalización del contrato de gestión del servicio de centro de día para personas mayores dependientes.
	Lorca
	13385/2016	Anuncio de licitación del contrato de obras de parque Calle Albaricos, San José de Calasanz. “Parque de la Mujer”.
	13386/2016	Anuncio de licitación del contrato de reparación y regeneración urbana del entorno y conjunto urbano de la ermita de San Lázaro de los Barrios Altos de Lorca.
	Los Alcázares
	12535/2016	Autorización excepcional para actuación de interés público promovida por doña María Dolores Fernández Méndez para la instalación de un centro de adiestramiento y residencia canina así como las instalaciones técnicas necesarias para el desarroll
	Mula
	13556/2016	Aprobación definitiva de expediente de modificación del Presupuesto n.º 3/2016.
	13557/2016	Aprobación inicial de la modificación del presupuesto número 4/2016.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2016-12-13T14:56:07+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



